
SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO – ADIAMENTO SINE DIE
REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023
Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico 021/2023, cujo por objeto é a contratação, por
meio de Sistema de Registro de Preços, de empresa especializada em gestão de placas de
endereçamento e turísticas, compreendendo: fabricação, implantação e manutenção de placas de
endereçamento, de acordo com as especificações do Plano Diretor de Sinalização do Distrito
Federal - PDSDF, com controle gerencial e sistematizado de todos os serviços, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-00022048/2019-
29. que o mesmo, fica adiado SINE DIE, conforme fundamento nos autos. Demais informações nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 03 de abril de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 – METRÔ-DF
O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a
contratação de empresa(s) para fornecimento de ferramentas e materiais de bancada e consumo
para guarnição e equipagem do Laboratório de Inovações Metroferroviárias - LIMa do METRÔ-
DF, restando vencedoras as empresas JB SOARES ELETRÔNICA - ME, CNPJ:
03.836.370/0001-51, para os lotesB, H, I, J, L e M, ao valor de R$ 31.238,53 e PENTAGONO
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI, CNPJ: 12.450.604/0001-19 para
o lote G ao valor de R$ 2.315,00, perfazendo o valor total de R$ 33.553,53. Informamos ainda
que os lotes A, C, D, E, F, K, N O e P restaram FRACASSADOS. O respectivo resultado
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Fica franqueado aos interessados vista integral aos autos do processo n.º 00097-
00018373/2022-38, mediante solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais
informações por meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VLAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9589. ASSINATURA: 31/03/2023. PROCESSO Nº 00092-00045062/2022-
13. Dispensa de Licitação com base no caput do artigo 25 da lei 8.666/1993. OBJETO: Prestação
de serviços de Contact Center, receptivo e ativo, nas formas de atendimento eletrônico e humano,
por meio telefônico e digital, incluindo planejamento, desenvolvimento, integração, implantação
e operação de plataforma de integração de multicanais e módulo de gestão de atendimento,
utilizando modelo Omnichannel, destinados à Central de Relacionamento com o Cliente CAESB
e à Ouvidoria da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO 12.103.108.300-5, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 1033/2023, DATADO DE: 31/03/2023, VALOR DO EMPENHO: R$
3.609.063,54 (três milhões e seiscentos e nove mil e sessenta e três reais e cinquenta e quatro
centavos). VALOR DO CONTRATO: R$ 3.609.063,54 (três milhões e seiscentos e nove mil e
sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 180
(cento e oitenta) dia(s). FISCALIZAÇÃO: Eduardo Romualdo Soares, matrícula nº 51.422-5
gestor. Marcelo De Queiroz Ramos, matrícula nº 51.442-7 fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB:
Pedro Cardoso De Santana Filho - Presidente e Sergio Antunes Lemos - DIRETOR
FINANCEIRA E COMERCIAL. Pela BRB SERVIÇOS S/A: Mario Ferreira Neto e Juliana
Gonçalves Navarro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9506/2022, publicado no DODF em 19/09/2022.
ASSINATURA: 31/03/2023. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA/ENTREGA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 30 (trinta)
dia(s), passando as datas de vencimento de 09/08/2023 para 08/09/2023.Fica prorrogado o
prazo de ENTREGA do contrato por 30 trinta) dia(s), passando as datas de vencimento de
01/04/2023 para 01/05/2023. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso

de Santana Filho - Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira – Diretor de Operação e
Manutenção. Pela: RODOAGRO MOTORES GERADORES E REPRESENTAÇÃO
LTDA: Watson Tameirão Martins.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato 8743/2017, publicado no DODF em 20/04/2017.
ASSINATURA: 17/03/2023. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA:
Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 14 (quatorze) dia(s), passando as
datas de vencimento de 17/03/2023 para 31/03/2023.PREÇO/VALOR: Acréscimo de R$
2.104,43 (dois mil e cento e quatro reais e quarenta e três centavos), passando o total
contratual de R$ 302.342,88 (trezentos e dois mil e trezentos e quarenta e dois reais e
oitenta e oito centavos) para R$ 304.447,31 (trezentos e quatro mil e quatrocentos e
quarenta e sete reais e trinta e um centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso
De Santana Filho - Presidente e Sergio Antunes Lemos - Diretor FINANCEIRA E
COMERCIAL. Pelo Locador: Luciano Carvalho Cunha.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença
Ambiental Simplificada nº 8/2023- IBRAM, referente ao Sistema Produtor de Água do
Córrego Olaria - Brazlândia/DF, contemplando unidade de captação, unidade de recalque e
adutora de água bruta, localizado na Região Administrativa de Brazlândia/DF. Processo
SEI/GDF nº 00391.00000600/2023-80. Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal – CAESB.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna pública que o Pregão Eletrônico nº 064/2023-CAESB, processo nº
00092-00008359/2023-25. Objeto: Aquisição de materiais de concreto armado para
redes de água e esgoto (aduela, bloco meio-fio, fundo pré-moldado), na forma do
Sistema de Registro de preços - SRP. publicado no DODF nº 60, Seção 3, pág. 43, foi
adiado por conveniência administrativa. Nova data: 19/04/2023, às 09 horas, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br. Fone: (61) 3213-7164, E-mail:
licitacao@caesb.df.gov.br.

Pregoeira: LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO FECHADA - LF 005/2023 - CAESB

PROCESSO Nº: 00092-00010531/2023-29. OBJETO: Reforma de casa localizada na Quadra 205,
conjunto 9, casa 23, Residencial Oeste, São Sebastião-DF. A casa será reconstruída com materiais
idênticos ou similares da casa atual. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior desconto (Coeficiente
multiplicador “K”). Valor Estimado R$ 448.394,84. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39;
Código de Aplicação: 12.403.404.300-7. FONTE DE RECURSO: Próprios da Caesb, código:
11.101.000.000-3. ENTREGA: 180 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 27/04/2023, às 09
horas no site https://www.gov.br/compras/pt-br, no módulo de RDC, (UASG: 974200).
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br
– menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 04/04/2023. Fone: (61) 3213-
7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Presidente, Substituta

OUVIDORIA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA DECISÃO
DE DEFESA DO PROCESSO DE AUTUAÇÃO

FAZ SABER para ciência dos notificados, que as penalidades consubstanciadas na Resolução n°
03/2012 – Adasa, de 13 de abril de 2012, nos termos do artigo 23 e na Norma Interna da Caesb
–NR-06/2022-PR, o usuário terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a partir desta
data, para apresentar seu recurso junto à Caesb, nos Escritórios de Atendimento ao Público da
Caesb ou Postos de Atendimento do Na Hora. Nessas unidades poderá obter vistas ao processo e
solicitar cópias do seu conteúdo. Dúvidas e orientações quanto aos requisitos estabelecidos para
formulação e apresentação do recurso pelo usuário poderão ser obtidas nos próprios locais de
entrega referidos, ou por meio da Central de Relacionamento com o Cliente – 115 e Escritório
Online no site www.caesb.df.gov.br; em caso de não cumprimento do prazo estabelecido, o
presente processo seguirá os trâmites legais.
Notificado: ELIANE DE PAIVA SILVA, CPF nº ***.049.461-**, autuado pelo Processo
Administrativo nº 47036/2021-16, “Lançamento indevido de águas industriais, óleos e gorduras à
rede pública”, data da autuação: 13/05/2019, localidade: SRNA Q 02 CJ D LT 40 - Planaltina,
que decidiu pelo não provimento e manutenção da multa aplicada no valor de R$ 1.520,00 (Um
Mil Quinhentos e Vinte Reais).
Notificado: KAREN STEPHANIE MENDES AMORIM, CPF nº ***.086.141-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 2018/004527, “Intervenção indevida no ramal predial”, data da autuação:
04/01/2018, localidade: QNN 26 CJ G C 15 - Ceilândia, que decidiu pelo não provimento e
manutenção da multa aplicada no valor de R$ 590,00 (Quinhentos e Noventa Reais).

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 65, TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


